
FRAN CISCO RQMENiK PARENTE PONTEÿdÿ
CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

JSobral-CE, 15 de dezembro de 2020.
VÀ Comissão Permanente de Licitação V

,r‘,:

Sobral-CE
Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.
Ref.: TOMADA DE PREÇOS N°055/20-SEINF-SEINF

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N°055/20-SEINF-SEINF, pelo preço global de
111.982,16(Cento e onze mil, novecentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos) com
prazo de execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.
Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Infonnamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

o

'Yyvau Cu (J \y/ $
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

r\

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.276.3 1 2/0001-04
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE

FONEí (SB) 36 1 5-0130 / (SS) 99235-3798

DEP: 62010-970



ppÿFreÿMEFRAN CISCO ROMEN1K PARENTE
t

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
CNPJ: 29.276.312/0001-04

UI)JCÍPI0 DE SOBRAL ICE

24,52%

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA CORONEL JOSÉ SILVESTRE (ENTRE AS RUAS CORONEL JOAQUIM LOPES E RUA DESEMBARGADOR MORfeífSA DA-RO

FONTE: SEINFR$fcp.1

3

DATA: 15/12/2020
TOMADA DE PREÇOS N°055/20-SEINF-SEINF

B.D.I. SERVI
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de Araújo

* wfrÃWfW&V

VLRUJSITÁRIO
C/BDIÍRS) !

ã;: QUA
ntv ......- • . •

UKQl TQTALRS/'ÿ'.NTI.:

PAD
COMI*.

M . if; ,'V

RS 2.780,07ADMINISTRAÇÃO DA OBRA1
MÊSCOMP.EXT 01 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO RSR$ 744,21 926,69 R$ 2.780,073,00li

INSTALAÇÃO DA OBRA RS 2.945,682
108,59 RS 135,22 R$ 811,326,00 R$2,1 Cl937 PLACAS PADRÃO PE OBRA M2

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE AGUA R$ 772,50 R$ 772,50C285I UN 1,00 R$ 620,382,2
INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ,FORÇA,TELEFONE ELÓGICA
SERVIÇOSPRELIMINARES
_ R$ 1.361,86 R$ 1.361,86UN 1,00 R$ 1.093,69C285023

RS 24.552,173
LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) 0,16 RS 0,20 R$ 220,951104,731 RSIil C2873 M2

R$ 27,34 34,04 RS 1,880,3755,24 RSC0930 CORTE MANUAL EM TERRA M3

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO RS 59,82 R$ 9.912,77M3 165,71 R$ 48,04C.0328
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO RS 16,75 RS 5.763,68Cl066 344,10 R$ 13,45M23,4

RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA R$ R$ 829,99128,68 R$ 5,18 6,45C3373 M3,5

RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA RS15,50 RS 19,30 3,446,98M2 178,60 R$21 C2938
CARGA MANUAL DE ENTULHOEM CAMINHÃO BASCULANTB 63,13 R$ 13,70 R$ 17,06 R$ 1.077,003,7 C0702 M3
TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1QKM R$ 1.420,4363,13 RS 18,07 R$ 22,503.8 C253Q M3

RS 30.378,054 PISOS
PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X10 X4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA R$R$ 22,85 28,45 R$ 13.001,37C5028 M2 456,994U

27,93 1.395,6622,43 R$ RSOI611 49,97 R$4,2 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP ~ 5CM M2
RS 31,33 R$ 248,137,92 RS 25,1621 C1915 PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO1:4, ESP.= 1.5cm M2

PISO PODOTÁT1L EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO)

RS 85,60 RS 385,204,4 C4624 M2 4,50 R$ 68,74

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR0 RS 200,0912,42 RS 12,94 RS 16,114,5 Cl910 M2
PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO- COMPACTAÇÃO MECANIZADA RS 32,82 RS 13.487,05M2 410,94 RS 26,364,6 C5027

RS R$ 1.660,554,7 PEDRA CARIRI ESP,~ 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA RS 31,71 39,49Cl863 M2 42,05

R$5 6.382,24DRENAGEM SUPERFICIAL

“1
MEIO FIO PRE MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENrO

_
BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)

R$ 16,88 R$ 2.022,56119,82 RS 13,56C3449 M
4.359,68RS 29,37 RSM 148,44 R$ 23,59C0367

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO, PLAYGROUND E MURO DE ARRIMO RS 4.980,226
URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO RS 4,980,226,1
BANCO EM ALVENARIA COM ASSENTOE ENCOSTO EM TÁBUAS DE MADEIRA DE LEI R$ 251,28 RS 3.819,46M 15,20 RS 201,806.1.1 COMP.EXT 02

RS 1.160,76M2 98,12 RS 9,50 R$ 11,83C1430 GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO6,1.2

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
_

ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")

RS 38.490,037
RS 605,88,54,00 RS 9,01 R$ 11,22Mli Cl196

4,65 RS 5,79 R$ 1.737,00300,00 RSC0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2 MH
240,74 RS 299,77 R$ 1.798,62CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE

CONCRETO
_ 6,00 RSC0610 UN7,3

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A R$ 13,56 16,88, R$ 50,64C1093 UN 3,00 RS1±
DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A R$ 16,88 R$ 16,881,00 R$ 13,56C1096 UN7,5

1.083,54RS 180,59 R$6,00 RS 145,03ATERRAMENTO COMPLETO Cl HASTE COPPERWELD 3/4“X 2.40M UN]A C0326
POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESIST Ê NCIA NOMINAL 200KG, H=10,00M, PESO APROXIMADO
DE 790 KG
_ 5.260,86704,15 R$ 876,81 RSUN 6,00 R$7,7 C5033

QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR 53,40 66,49RS 66,49 RSUN 1,00 R$7,8 C3579
ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES P=110mm (4")

_
LUMIN Á RIA EM LED PARA ILUMINA Ç A O P Ú BLICA,120W,BIVOLT, SELO A INMETRO, CORPO EM ALUMÍ

NIO DSfJ,FP 0,97, PROT. DPS 10KV, IP66, IK09, TEMP. COR 5000K, IRC= OU 70%, V. ÚTIL 50.000H, 130 LMAV.GAR.5
ANOS, INCLUSIVE BRAÇO METÁLICO
_

R$ 66,18 RS 7.941,60120,00 RS 53,15Ã9 C1201 M
872,66 RS 1.086,64 R$ 19.559,52RS

7,10 18,00UNC1201

6,15| R$ 369,00M 60,00 R$ 4,94 RS7,11 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 imtrC4558
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 689,66RS8
TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES 25mm(3/4") 86,16RS 14,36 RS6,00 RS 11,53C2625 MU
TORNEIRAPE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4M RS RS 47,92R$ 19,24 23,96UN 2,00C2506

555,58277,79 RSRS 223,09 R$CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE
CONCRETO
_ UN 2,008,3 C0609

RS 784,049 SERVIÇOS FINAIS
LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA R$ 784,04R$ 0,68 RS 0,85M2 922,4021 C3447

TÕTÀLGERAL COM BDI ' ~

U-Csb V JpO
Rodrigo Moiwa de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

CNPJ: 29.276.31 2/00D1-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-GE
FO NE: (SB) 3a 1 5-0130 / (88) 99235-3798

CEP: 62010-970



_ FRAN CISCO RQMENIK PARENTE PQÿTE
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO /óVl \\ V/°FL “leNPJ: 29.276.3X2/0001-04EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME p

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA CORONEL JOSÉ SILVESTRE (ENTRE AS RUAS CORONEL JOAQUIM LOPEÿf RUA-™
DESEMBARGADOR MOREIRA DA ROCHA), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL /CE

CNPJ: 29.276.312/0001-04

/
% t

y

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAIS (R$)90 DIAS (%)ITEM 60 DIASTOTAL 30 DIAS

RSR$ RS%

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$2.780,07R$639,97 100,00%R$ _2.780,07 R$944,39 R$1.195,71 23,02%1.0 33,97% 43,01%

INSTALAÇÃO DA OBRA R$0,00 R$2.945,68R$0,00 100,00%R$ 2.945,68 R$2.945,68 0,00%100,00% 0,00%2.0

R$0,00 R$24.552,17100,00%R$24.552,17 R$0,00SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 24.552,17 0,00% 0,00%3.0 100,00%

R$30.378,05R$22.783,54 R$0,00 100,00%R$7.594,51 0,00%PISOS R$ 30.378,05 75,00%4.0 25,00%

R$6.382,24R$1.595,56 R$0,00 100,00%R$ 6.382,24 R$4.786,68DRENAGEM SUPERFICIAL 25,00% 75,00% 0,00%S.0

URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO,
PLAYGROUND E MURO DE ARRIMO

R$4.980,22R$0,00 R$4.980,22R$ 4.980,22 R$0,00 100,00%0,00% 0,00% 100,00%6.0

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$38.490,03R$19.245,02 100,00%R$ 38.490,03 R$0,00 R$19.245,0250,00% 50,00%7.0 0,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$689,66R$689,66 R$0,00 100,00%R$ 689,66 R$0,00 100,00% 0,00%0,00%3.0

R$784,04R$784,04R$0,00 100,00%SERVIÇOS FINAIS R$ 784,04 0,00% R$0,00 100,00%0,00%9.0
R$25.649,25SIMPLES R$37,632,31 R$48,700,60 22,90%33,61% 43,49%

R$111.982,16100,00%RS 111.982,16
R$111.982,16ACUMULADO R$37.632,31 77,10% R$86,332,91 100,00%33,61%

(JUCJí V
Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299A N

í "'i

K

CNPJ: Z9.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL., SN, SOBRAl.-CE

FONE: (BS) 301 5-01 20 / (SSJ 99235-3798

CEP: 62010-970



. „ FRAN CISCO ROMENIK PARENTE PONTÊJC

R
[ TOMADA DE PREÇOS N°055/20-SEINF-SEINF

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA CORONEL JOSÉ SILVESTRE (ENTRE AS RUAS CORONEL JOAQUIM LOPES E RUA DÈSEMBARGADOR

MOREIRA DA ROCHA), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL /CE _

[ DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. -24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%

0,80%3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

0,97%4 - RISCO (R)

0,59%6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L))/(1-l))-1)x 100

B D I = 24,52 %

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

w
CNPJ: 29.276.31 Z/DD01-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SDBRAL-CE

FONE: ÍSS) 361 5-0120 / (SS) 99235-3798
CEP: 62010-970


